
R E S U M É

H A B S B U R S K Á  M O N A R C H I E  –  N O V É  I N T E R P R E TA C E

Pieter Judson

Příspěvek ukazuje, že v posledních desetiletích historici zabývající se habsburskou
monarchií vyvinuli řadu nových přístupů k dějinám tohoto státu. Již před lety
přestali badatelé považovat habsburkou monarchii za „žalář národů“ a dnes ji spíše
vnímají jako laboratoř modernity, jako stát srovnatelný s jinými evropskými státy,
jejich typickými silnými stránkami i slabinami. Příspěvěk zaměřuje pozornost na tři
výzkumné oblasti: 1) vztah mezi představami o národě a impériem v politice a
každodennosti; 2) na monarchii pojatou v komparativní evropské perspektivě; 3) na
novou tendenci interpretovat konec monarchie spíše z hlediska kontinuity než z hle-
diska radikálního zlomu.

T E C H N O K R AT I C K Ý  S O C I A L I S M U S  V  Č E S K O S L O V E N S K U

Matěj Spurný, Doubravka Olšáková, Vítězslav Sommer, Jiří Janáč

Úvodní studie tematického čísla vysvětluje pojem „technokratický socialismus“ a
nastoluje klíčové otázky, na něž jednotliví autoři ve čtyřech následujících článcích
hledají odpovědi. Ti přitom ukazují, že specifika socialistických systémů se dají
dobře identifikovat na tématech jako plánování a předpovídání budoucnosti, vztah
mezi vědou a politikou nebo proměňující se pojetí životního prostředí. Analýza
právě těchto témat umožňuje zařadit státní socialismus do dějin vývojové trajekto-
rie moderních společností datující se od 19. století. Úvod se dále zabývá fenoménem
transferu, tedy vzájemného přejímání vědeckých poznatků a nástrojů vědecké poli-
tiky v jednotlivých socialistických zemích i mezi politickými bloky Východu a
Západu. Na závěr autoři začleňují téma „technokratický socialismus“ do obecnější
debaty o povaze modernity, jejího emancipativního potenciálu a disciplinačních
technik.


